
Originale 

COMUNE DI CAREMA  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

Piazza della Chiesa n° 2 – P.I. 05084130011 – C.F. 84001010010 
        10010    0125-811168 

Mail: info@comune.carema.to.it 
PEC: comune.carema@pec.comune.carema.to.it 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

Servizio: AMMINISTRATIVO  
 
 

N. 12 del 02/02/2026 
 

 
 
OGGETTO:  
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E TUTORAGGIO 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE AL PERSONALE DEL SETTORE  
FINANZIARIO PER L'ANNO 2026 - CIG BA39BFE52C 
 
 
 
 
L'anno duemilaventisei, addì due del mese di febbraio nel Palazzo Comunale. 
 
Il Responsabile del Servizio Dott. Giuseppe COSTANTINO adotta la seguente 
determinazione: 
 
 

mailto:info@comune.carema.to.it
mailto:comune.carema@pec.comune.carema.to.it


OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E TUTORAGGIO 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE AL PERSONALE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
PER L'ANNO 2026 - CIG BA39BFE52C 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 24/07/2024 con il quale lo scrivente veniva individuato quale 
Responsabile del Settore Amministrativo; 

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 16/12/2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028 e del Documento Unico di Programmazione 
2026/2028.”;  
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO che l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 per gli affidamenti di importo 
inferiore ai 140.000 euro, stabilisce l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle 
fattispecie per le quali sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, 
comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in 
applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 della Legge 208/2015 (obbligo alle amministrazioni 
individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in applicazione dell'articolo 1, comma 7, del 
D.L. 95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di energia elettrica, gas, 
carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 
 
TENUTO CONTO del D.L. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" (conv. L. 120/2020) e dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 
 
VISTO che in tali casi la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare al 
principio di rotazione; 
 
RITENUTO opportuno, in un’ottica di semplificazione ed economicità dell’azione amministrativa, 
procedere all’acquisizione del Codice identificativo di gara tramite la piattaforma dei contratti 
pubblici dell’Anac; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 5 n. 50/2016, il contratto è 
stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 



secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 
 
EVIDENZIATO che questo Comune – Servizio Finanziario - ha necessità di un adeguato supporto, 
conoscenze e competenze necessarie per la corretta gestione del Servizio stesso; 
 
ATTESO pertanto che si rende necessario acquisire un servizio di supporto altamente specialistico;  
 
VISTO il preventivo presentato dalla Ditta Numeraria Srl, ns. prot. n. 400 del 28/01/2026;  
 
VALUTATA l’offerta congrua e rispondente alle esigenze di queste Comune; 
 
PRESO ATTO che il Codice identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Anac è  BA39BFE52C; 
 
VISTO il DURC della Ditta sopramenzionata, scadente il 29/05/2026, dal quale la stessa risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n.136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
RILEVATO che i dati   relativi   alle   somme   erogate   con   la   presente   determinazione   sono   
soggetti   a pubblicazione art. 37 del D.Lgs n.33/2013; 
 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
 
VISTI, inoltre: 

 la legge n. 241/90 e s.m.; 
 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
 il D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni 

di contabilità pubblica; 
 la Legge di Bilancio per l’anno 2026; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
DATO ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  
 
DATO ATTO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 



conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della 

legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del   responsabile del procedimento; 

 
4. DI AFFIDARE alla ditta Numeraria Spa, via Losana 13, - 13900 Biella, P.IVA 

02625230020, l’incarico per il supporto specialistico e attività di assistenza 
amministrativa – contabile del Servizio Finanziario di questo Comune per l’anno 2026, 
per un importo pari a 4.480,00 € (oltre IVA di Legge);  

 
5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 5.465,60 (Iva compresa) alla missione 

contraddistinta dal codice 01.03.1 - cap. 1052/99 – E.F. 2026;  
 
6. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara assegnato dall’Anac è il seguente: 

BA39BFE52C. 
        

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
 

9. DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012. 
 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore AMMINISTRATIVO 
 Firmato digitalmente 
 Dott. Giuseppe COSTANTINO 
 
 



 
 

 
 
  

 
 
 


